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Abstrakt:

Práce se zabývá přístupem středoškolských pedagogů k žákům se specifickými

poruchami učení. V teoretické části jsou definovány specifické poruchy učení včetně

jejich členění na jednotlivé druhy. Stěžejní kapitoly jsou věnovány hodnocení

a klasifikaci, úlevám a toleranci, zohledňování a motivaci žáků se SPU. Obsahem

praktické části je výzkumné šetření, které bylo realizováno na třech středních školách

běžného typu a na třech středních školách pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Klíčová slova:

edukační proces

hodnocení

individuální vzdělávací plán

klasifikace

motivace

speciální vzdělávací potřeby

specifické poruchy učení

tolerance

úlevy

zohledňování

Abstract:

This master thesis is focused on attitude of pedagogues to the pupils with specific

learning disabilities. Specific learning disabilities including their kinds are defined in

the theoretic part. The main chapters engage in evaluation and classification, tolerance

and motivation of the pupils with specific learning disabilities. There is a research in the

practical part. I was held at three common secondary schools and three secondary

schools for pupils with special educational needs.

Key words:

classification

educational process

evaluation

individual educational plan

motivation

special educational needs

specific learning disabilities

tolerance

Obsah

Úvod 8

TEORETICKÁ ČÁST 10

1. Terminologické vymezení SPU 10

2. Druhy SPU 12

2.1 Dyslexie 12

2.2 Dysortografie 13

2.3 Dysgrafie 15

2.4 Dyskalkulie 16

2.5 Dyspinxie 17

2.6 Dysmúzie 17

2.7Dyspraxie 18

3. Příčiny vzniku SPU 19

4. Legislativa a SPU 22

5. Žák se SPU na střední škole 24

5.1 Osobnost jedince se SPU 24

5.2 Výběr střední školy a volba povolání 27

5.3 Vzdělávání žáka se SPU 27

6. Pedagogové a žáci se SPU na střední škole 32

6.1 Hodnocení a klasifikace 32

6.2 Úlevy a tolerance, zohledňování 34

6.3 Motivace 36

6.4 Individuální vzdělávací plán 37

7. Další vzdělávání pedagogů 41

PRAKTICKÁ ČÁST 43

8. Výzkumné šetření 43

8.1 Teoretizace výzkumného problému 43

8.2 Cíl výzkumného šetření 43

8.3 Metody výzkumu 44

8.4 Výzkumné otázky 44

8.5 Vymezení cílové skupiny 45

8.6 Charakteristika zkoumaného vzorku 45

8.7 Výzkumné šetření - sběr dat 48

8.8 Výzkumné šetření - analýza a interpretace výsledků 49

8.8.1 Zohledňování 49

8.8.2 Způsoby zohledňování 51

8.8.3 Ovlivnění výuky a přípravy na ni, práce nad rámec přímé

pedagogické činnosti 53

8.8.4 Individuální vzdělávací plán 63

8.8.5 Motivace 67

8.8.6 Získávání nových informací 68

8.9 Zhodnocení výzkumných otázek 69

9. Diskuse 71

Závěr 73

Seznam literatury 75

Seznam grafu 78

Seznam příloh 80

Přílohy 81

Úvod

Neumět dobře číst a psát znamená v současném společenském klimatu mít

uzavřenou cestu k informacím a k dalšímu vzdělávání. Opakované nezdary, neúspěchy

a kolísavé výkony dětí s nejrůznějšími oslabeními a poruchami ve školním prostředí,

ale i v běžném životě, nezávisí na intelektu, nedostatku píle, zdánlivé lenosti. Školní

úspěšnost těchto dětí zdaleka neodpovídá vynaloženému úsilí, je proto nezbytné

jednotlivá oslabení těchto dětí cíleně stimulovat a rozvíjet tak, aby byly schopny dostát

nárokům a požadavkům na ně kladeným společností. (Michalová, 2004)

Je hned několik důvodů zabývat se v této práci problematikou specifických poruch

učení. V první řadě je to stále se zvětšující povědomí společnosti o tomto problému,

informovanost běžné populace se v posledních letech výrazně zvyšuje a nabídka

odborných seminářů takto zaměřených roste. Druhým důvodem byl můj nástup na

současnou pracovní pozici - učitelka na střední škole pro žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami. Časté setkávání s žáky se SPU pro mne bylo inspirací

a v neposlední řadě i motivací k zaměření své diplomové práce právě na toto téma.

Posledním impulsem, který mě definitivně přesvědčil o správnosti výběru tématu, byla

má představa o budoucnosti, ve které bych se ráda věnovala diagnostice

a nápravě specifických poruch učení.

SPU nejsou problémem, který doprovází jen dětství a s ním spojenou školní

docházku, ale jsou problémem po většinu života. Na podnětnosti prostředí, na správné

volbě nápravných technik, na citlivém přístupu okolí k dítěti s oslabením či poruchou

závisí míra rozvoje jednotlivých oslabení a případné

zjednodušení celého dalšího života jedince. V dřívějších dobách byla problematika SPU

značně podceňována. V současné době se přístup postupně mění. Zejména značná část

pedagogické, lékařské a rodičovské veřejnosti přistupuje k těmto dětem tolerantněji.

Snaží se jim novými reedukačními přístupy více či méně úspěšně pomoci zvládnout

nástrahy života, aniž by případný neúspěch výrazněji zasáhl sebevědomí dítěte.

Cílem práce je zjištění přístupu pedagogů k žákům se SPU na jednotlivých druzích

středních škol.
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Obsahem teoretické části je stručné nastínění problematiky SPU, vymezené definicí,

popisem jednotlivých druhů SPU a specifikací vývoje dospělého jedince se SPU, dále

zhodnocení postupu středoškolských pedagogů k žákům se SPU zahrnující v sobě

zohledňování těchto poruch, možnosti úlev a toleranci, hodnocení a klasifikaci,

a v neposlední řadě motivaci žáků.

Obsahem praktické části je výzkumné šetření, realizované na šesti vybraných

školách, vycházející z výše uvedeného teoretického vymezení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Terminologické vymezení SPU

V odborné literatuře, ať už pedagogické nebo psychologické, se setkáváme s termíny

specifické vývojové poruchy učení nebo chování, specifické poruchy učení, vývojové

poruchy učení, specifické vývojové poruchy školních dovedností. Všechny tyto pojmy

jsou nadřazeny termínům dyslexie, dysgrafíe, dysortografie, dyskalkulie. Dysmúzie,

dyspinxie a dyspraxie jsou běžným českým termínem, ale v zahraniční literatuře se tyto

pojmy nevyskytují. Desátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí z roku 1992 zařazuje

specifické vývojové poruchy školních dovedností do skupin poruch psychického

vývoje. Jsou v kategorii F80 - F89 Poruchy psychického vývoje. (Mezinárodní

statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, 1992)

Zahrnují základní diagnózy:

F80 Specifické vývojové poruchy řeči a jazyka

F81 Specifické vývojové poruchy školních dovedností

F80.0 Specifická porucha čtení

F81.1 Specifická porucha psaní

F81.2 Specifická porucha počítání

F81.3 Smíšená porucha školních dovedností

F81.8 Jiné vývojové poruchy školních dovedností

F81.9 Vývojová porucha školních dovedností nespecifikovaná

F82 Specifická vývojová porucha motorické funkce

F 83 Smíšené specifické vývojové poruchy

„Specifické poruchy učení jsou vývojovou poruchou. Představují diagnostickou

kategorii sloužící k souhrnnému označení takových výukových problémů, které vznikají

jako důsledek dílčích dysfunkcí, potřebných pro osvojení různých školních dovedností."

(Vágnerová, Praha 2005, s. 60)

Specifické poruchy učení je nutné odlišit od poruch nespecifických, které mohou být

způsobeny například postižením zraku, sluchu, motoriky, sníženým rozumovým
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nadáním či jinou psychickou poruchou nebo nepříznivými vlivy prostředí, které

způsobují nedostatečnou motivaci ke školní práci.

Z hlediska problematiky definování specifických poruch učení můžeme zaznamenat

určitý posun. Nové definice vymezují i oblast diagnostiky. Dále je důležité si uvědomit,

že jedinci se specifickými poruchami učení netvoří stejnorodou skupinu, jednotlivé

projevy se mohou kombinovat. Specifické poruchy učení však nepůsobí samostatně, ale

zasahují celou osobnost jedince. Řada odborníků zdůrazňuje důležitost procesu vnímání

při čtení. Pokud je tato funkce porušena, můžeme očekávat těžkosti se čtením. Termín

dyslexie, který označuje poruchu čtení, bývá také užíván pro označení poruchy čtení


[…]


pedagogové neúplné informace či nejasnosti.
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Práce však může posloužit i jako námět pro navazující práce v této problematice.

Může být odrazovým můstkem pro práce, které budou zaměřeny na rozsáhlejší

zkoumaný vzorek, na větší počet respondentů.
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Závěr

Vždy, když člověk dokončí nějakou práci, napadne ho, že mohl spoustu věcí

udělat jinak, snadněji či lépe. Již během psaní této práce, během sbírání dat

a v průběhu návštěv na školách jsem neustále narážela na nějaké problémy, které mne

nutily mé původní záměry trochu upravovat. Vždy, když byl jeden problém vyřešen,

objevil se jiný. Nicméně se podařilo vše dovést, alespoň se domnívám,

k uspokojivému konci.

Cílem práce bylo zjištění přístupu pedagogů k žákům se SPU na vybraných

středních školách.

Teoretická část stručně nastínila problematiku SPU. Ta byla vymezena definicí,

popisem jednotlivých druhů SPU a specifikací vývoje dospělého jedince se SPU, dále

zhodnotila přístup středoškolských pedagogů k žákům se SPU zahrnující v sobě

zohledňování těchto poruch, možnosti úlev a toleranci, hodnocení a klasifikaci,

a v neposlední řadě motivaci žáků.

Praktická část zmapovala přístup středoškolských pedagogů k žákům se SPU na

jednotlivých typech středních škol. Zdařilo se získat poměrně ucelený obraz o přístupu

středoškolských pedagogů k těmto žákům. Zkoumanými oblastmi bylo hodnocení a

klasifikace, úlevy a tolerance, zohledňování a motivace žáků se specifickými poruchami

učení. Další zkoumanou problematikou byly zkušenosti pedagogů s tvorbou

individuálního vzdělávacího plánu a další vzdělávání pedagogických pracovníků.

Výsledky některých zkoumaných jevů byly v souladu s odbornými literárními prameny,

jiné teoretickým východiskům neodpovídaly.

Bylo položeno šest výzkumných otázek, které pokrývaly celou zkoumanou

problematiku. Výzkumné otázky jsou analyzovány, interpretovány, komentovány a

přehledně uspořádány do grafů. V kapitole Zhodnocení výzkumných otázek byly

stručně shrnuty závěry, vyplývající z výzkumu. Na základě výzkumných otázek byl

vytvořen dotazník skládající se z devatenácti otázek. Dotazník obdrželi respondenti šesti

středních škol v Praze. Ty byly zastoupeny třemi středními školami pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami a třemi středními školami běžného typu, přičemž

byl zkoumán rozdíl v přístupu pedagogů na těchto školách.
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Největší přínos této práce spatřuji v tom, že může posloužit pedagogům

jednotlivých typů škol jako návod ke zlepšení jejich přístupu k žákům s diagnózou

specifických poruch učení. Údaje získané z výzkumu jim mohou pomoci při jejich

pedagogickém působení.

Práce může posloužit také jako podklad pro zpracování dalších prací podobného

zaměření s tím, že některé zkoumané oblasti mohou být rozšířeny či prohloubeny.

Do budoucna by bylo zajímavé rozšířit vzorek škol tak, aby byl vytvořen ucelený

přehled o přístupu středoškolských pedagogů k žákům se SPU se zaměřením na

vybraný region České republiky (například region Praha).
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Příloha č. 1

D O T A Z N Í K

OSOBNÍ ÚDAJE

1) Věk:

Pohlaví: • žena • muž

Délka pedagogické praxe:

Vyučovaný předmět:

Vystudovaný obor speciální pedagogika: • ano • ne

ÚDAJE K VÝZKUMU
2) Jste informován(a) o tom, kteří žáci mají diagnostikovány SPU?

• ano, byl(a) jsem informován(a) vedením školy

• ano, byl(a) jsem ínformován(a) zákonnými zástupci žáka

• ano, byl(a) jsem informován(a) samotným žákem

• ne, nemám povědomí o žácích se SPU

• jiné

3) Ovlivňuje přítomnost žáka se SPU výuku ve třídě?

• ano • ne

4) Pokud ano, jakým způsobem?
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5) Klade přítomnost žáků se SPU ve třídě větší nároky na Vaši

přípravu?

• ano

• spíše ano
• spíše ne
• ne

6) Pokud ano, v čem?

7) Máte dostatečné informace o tom, jak přistupovat k žákovi

se SPU?

• ano

• spíše ano
• spíše ne

• ne

8) V čem konkrétně Váš přístup spočívá?

9) Zohledňujete žáky se SPU při výuce?

• ano • ne
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10) Pokud ano, uvedte jakým způsobem: (možno více odpovědí)

• dostatek času na práci

• úprava pracovních materiálů a testů
• možnost ústního zkoušení
• možnost využití kompenzačních pomůcek

• využití intermodality (propojení více smyslů)

• jiný způsob:

11) Jak motivujete žáky se SPU ve výuce?

12) Odkud čerpáte nové informace z oblasti problematiky SPU?

• samostudium

• vzdělávání organizované školou (školení, semináře)

• konzultace s odborníky na danou problematiku
• jiné

• nečerpám

13) Máte zkušenosti s tvorbou IVP?

• ano • ne

14) Domníváte se, že studium podle IVP je pro daného žáka

přínosné?

• ano • ne • nevím

15) Pokud ano, v čem konkrétně?
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16) Je-li potřeba a zájem, pracujete s žáky se SPU nad rámec

Vaší přímé pedagogické činnosti?

• ano • ne

17) Pokud ano, jak často:

• několikrát týdně

• jednou týdně

• několikrát měsíčně

• jednou měsíčně

• nepravidelně

18) Co je obsahem této práce?

19) A nyní můžete napsat cokoli Vás napadá k problematice
vzdělávání žáků se SPU na střední škole:

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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