Název práce: Přístup středoškolských pedagogů k žákům s SPU

Autorka práce: Petra Mikešová

Vedoucí práce: PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.

Autorka předložené diplomové práce se zabývá problematikou specifických poruch učení v období adolescence. Toto téma je v posledních deseti letech významně akcentováno. „Padla“ již dřívější představa, že se specifické problémy týkají jen žáků 1., případně 2. stupně ZŠ. Řada středních škol je otevřena přijímání studentů s tímto typem handicapu, jiné školy (resp. jejich vedení) stále žijí v představě, že pokud má žák problémy se čtením a psaním, neměl by se hlásit na maturitní obory. Přitom ale současná školská legislativa tato omezení nezná a počítá u všech studentů v různých typech středoškolského vzdělání s možností individuálního vzdělávacího plánu, uzpůsobení výukových přístupů dle potřeb studentů, včetně konání maturitní zkoušky. Velké nároky jsou přitom kladeny na aktualizovanou diagnostiku SPU a na vzdělávání středoškolských pedagogů. Autorka si dala za cíl prozkoumat tuto otázku na různých typech středních škol a podat také jakési srovnání v přístupech učitelů ke studentům s SPU na těchto školách.

Autorka si udělala povšechný přehled o celé problematice, a proto také v členění teoretické části opakuje běžnou strukturu podobných prací. Zabývá se základními pojmy, definicemi, příznaky, typologií, příčinami aj. Popisuje podstatné aspekty problematiky specifických obtíží (cca 40 stran). Za stěžejní považují druhou polovinu teoretické části, kde se zabývá problematikou vzdělávání na střední škole. Autorka zde vychází z naší odborné literatury, literatura čítá na 30 titulů. Škoda, že nenašla zahraniční literaturu, zejména v oblasti přístupů k žákům na střední škole v období adolescence. Tyto zdroje existují a není příliš těžké je vypátrat (např. na webových stránkách mezinárodních společností zabývajících se problematikou SPU).

Empirická část je postavena na dotazníkovém šetření, které autorka realizovala na několika středních školách. Jednalo se o tři školy pro žáky se SVP a tři školy běžného typu, přičemž byla zvolen výběr škol na základě náročnosti studia (tj. gymnázium, střední odborná škola, střední odborné učiliště). Autorka si pro svou výzkumnou práci stanovila několik výzkumných otázek. Řádně školy popsala, aby si čtenář udělal představu, z jakého prostředí se rekrutují respondenti. Bylo rozdáno 180 dotazníků, návratnost z jednotlivých typů škol pravděpodobně zahrnoval i zájem o problematiku. Není překvapivé, že nejnižší návratnost byla na gymnáziu (kde se nejčastěji setkáváme s problémy při začleňování žáků s SPU do studia), naopak nejvyšší na středních školách pro žáky se SVP.

Získané údaje jsou předloženy v přehledných grafech, autorka se je snaží interpretovat v kategoriích zohledňování ve výuce, způsobech zohledňování, příprava na výuku, práce nad rámec přímé pedagogické činnosti a její frekvence a obsah, vytváření IVP, vzdělávání v problematice a motivace. V závěru se také vrací k formulovaným otázkám.

Prosím autorku, aby se při obhajobě soustředila na podstatné rozdíly mezi jednotlivými typy škol. Některé byly překvapivé (např. že nejsou příliš velké rozdíly v zohledňování), jiné se daly předpokládat. V čem byla práce pro autorku důležitá?

Práce splňuje kritéria na diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě. Protože se jednalo o malé počty zkoumaných škol, nelze výsledky zobecňovat. Přesto se táži, v čem by mohla práce posloužit jiným?

Navržené hodnocení: velmi dobře.